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KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án trợ giúp Người khuyết tật trên địa bàn 

huyện Hồng Ngự năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-SLĐTBXH ngày 20 tháng 02 năm 2020
của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện
Đề án trợ giúp Người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020. Ủy
ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án trợ giúp Người
khuyết tật trên địa bàn Huyện năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu chung:

- Cải thiện và từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống của người
khuyết tật, hỗ trợ người khuyết tật phát huy khả năng của mình để đáp ứng
nhu cầu bản thân, tạo điều kiện cho người khuyết tật tham gia bình đẳng vào
các hoạt động kinh tế xã hội, vươn lên và hội nhập cộng đồng.

- Các ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân
các xã, thị trấn phối hợp thực hiện theo quy định của pháp luật về Người
khuyết tật và đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, cấp giấy chứng nhận mức độ
khuyết tật theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, đảm
bảo 100% người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng được hưởng trợ cấp xã hội
thường xuyên và duy trì cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người khuyết tật nặng, đặc
biệt nặng.

- 95% người khuyết tật tiếp cận các dịch vụ y tế dưới các hình thức
khác nhau; 95% trẻ sơ sinh đến 6 tuổi được khám sàn lọc phát hiện sớm
khuyết tật và can thiệp sớm các dạng khuyết tật và người khuyết tật được
phẩu thuật chỉnh hình, phục hồi chức năng và cung cấp dụng cụ trợ giúp.

- Tạo điều kiện cho 90% trẻ em khuyết tật có khả năng học tập được
tiếp cận giáo dục.

- Dạy nghề, tạo việc làm cho khoảng 40% người khuyết tật trong độ
tuổi lao động và còn khả năng lao động.

- Ít nhất 70% các công trình công cộng người khuyết tật thường xuyên
tiếp cận như: trường học, bệnh viện, công viên, bến xe, chợ đảo đảm điều



kiện được quy định trong quy chuẩn kỹ thuật cho người khuyết tật trong xây
dựng.

- 40% người khuyết tật được trợ giúp tiếp cận và sử dụng công nghệ
thông tin và truyền thông.

- 30% người khuyết tật được hỗ trợ tham gia các hoạt động văn hóa,
nghệ thuật và biểu diễn nghệ thuật; 35% người khuyết tật tham gia hoạt động
và luyện tập thể dục thể thao.

- 100% người khuyết tật được trợ giúp pháp lý khi có nhu cầu.

- 100% cán bộ làm công tác trợ giúp người khuyết tật được tập huấn,
nâng cao năng lực quản lý, chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về người khuyết tật:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,
hệ thống truyền thanh Huyện, xã nhằm nâng cao nhận thức
của các cấp, các ngành và cộng đồng dân cư về các chính
sách trợ người khuyết tật chống phân biệt đối xử với người
khuyết tật đặc biệt người khuyết tật là phụ nữ, trẻ em, người
cao tuổi.

- Tổ chức các đợt tuyên truyền trọng điểm nhân ngày Người khuyết tật
Việt Nam (18/4) ngày Quốc tế người khuyết tật (03/12).

- Tham dự Hội nghị tổng kết thực hiện công tác trợ giúp người khuyết
tật trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2013 - 2020.

- Hỗ trợ các gia đình có người khuyết tật biết cách sử dụng các dịch vụ
xã hội nhằm giúp các đối tượng trong quá trình điều trị và phục hồi chức năng.

- Tiếp tục kiểm tra, giám sát tại các xã, thị trấn về thực hiện trợ cấp
cho người khuyết tật tại cộng đồng; đồng thời rà soát, thống kê các đối tượng
đủ điều kiện kịp thời thực hiện chế độ trợ cấp quy định tại Nghị định số
136/2013/NĐ-CP đối với người khuyết tật.

2. Chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng:

Bảo đảm người khuyết tật tiếp cận được các dịch vụ y tế tại các cơ sở
khám, chữa bệnh; được hưởng các dịch vụ y tế chất lượng; áp dụng các chính
sách hiện hành ưu tiên, ưu đãi người khuyết tật được sử dụng các dịch vụ y tế
tại cơ sở khám, chữa bệnh và đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn đối
với cán bộ y tế chuyên ngành phục hồi chức năng, đặc biệt là tuyến y tế cơ sở
về kỹ năng phát hiện sớm, can thiệp sớm và tăng cường nhân viên y tế chuyên
trách phục hồi chức năng tại Trạm Y tế các xã, thị trấn.

3. Trợ giúp giáo dục:

Thực hiện giáo dục hòa nhập với người khuyết tật, điều tra, rà soát trẻ
em khuyết tật trên địa bàn chưa đến trường, huy động học sinh khuyết tật đi
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học. Cử cán bộ tham dự các lớp bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ quản lý,
giáo viên tham gia giáo dục người khuyết tật và nhân viên hỗ trợ giáo dục
người khuyết tật phù hợp với điều kiện địa phương, tổ chức các hoạt động hỗ
trợ nhằm giảm đến mức tối thiểu học sinh khuyết tật bỏ học vì mặc cảm, học
yếu, chán học.

4. Dạy nghề, tạo việc làm:

Tạo điều kiện tập huấn cho giáo viên dạy nghề và tư vấn viên việc làm
cho người khuyết tật, xây dựng các mô hình dạy nghề gắn với giải quyết việc
làm cho người khuyết tật tại cộng đồng, tham gia các mô hình hợp tác với
doanh nghiệp trong dạy nghề.

5. Tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng:

Thiết kế kỹ thuật đối với người khuyết tật đúng theo quy định, các dự
án đầu tư xây dựng mới và cải tạo các công trình công cộng, trụ sở cơ quan
hành chính Nhà nước, hạ tầng giao thông đô thị,… phải áp dụng và thực hiện
đúng quy định với công trình dành cho người khuyết tật sử dụng.

6. Trợ giúp tiếp cận sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông:

Đẩy mạnh ứng dụng các công nghệ số, công cụ tiện ích hỗ trợ người
khuyết tật tiếp cận thông tin và truyền thông công cộng thuận tiện.

7. Trợ giúp tiếp cận sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông:

Đẩy mạnh ứng dụng các công nghệ, công cụ tiện ích hỗ trợ người
khuyết tật tiếp cận thông tin và truyền thông công cộng thuận tiện.

8. Trợ giúp pháp lý:

Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật khi có yêu cầu, lồng
ghép với các hoạt động trợ giúp pháp lý thường xuyên tại địa phương, hướng
dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật.

9. Hoạt động văn hóa, thể thao:

Tạo điều kiện cho người khuyết tật tham gia luyện tập thể dục, thể
thao nâng cao sức khỏe, tạo điều kiện bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ quản
lý, huấn luyện viên, hướng dẫn viên huấn luyện các môn thể thao cho người
khuyết tật, xây dựng phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để tiến
tới các hội thi, hội diễn văn nghệ và hội thao cho người khuyết tật.

10. Nâng cao năng lực chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật:

Phối hợp tấp huấn cho Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, Hội đồng
xét duyệt trợ cấp xã hội về nghiệp vụ, chuyên môn xác định mức độ khuyết tật
và cộng tác viên công tác xã hội các xã, thị trấn về nghiệp vụ, chuyên môn quản
lý các trường hợp, phương pháp chăm sóc và phục hồi chức năng dựa vào cộng
đồng.

III. KINH PHÍ.

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp.
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp các ngành, đoàn thể Huyện
có liên quan và Ủy ban nhân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các
nội dung của Kế hoạch.

- Cử cán bộ chuyên môn của ngành và phối hợp các ban, ngành đoàn
thể Huyện có liên quan tham dự các lớp tập huấn liên quan đến công tác trợ
giúp người khuyết tật và thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, tạo việc cho
người khuyết tật.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Người khuyết tật
Việt Nam (18/4) và Ngày Quốc tế người khuyết tật (03/12).

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện: 

Tập trung thực hiện ứng dụng các nghiệp vụ y tế trong điều trị và phục
hồi chức năng cho người khuyết tật trong các cơ sở y tế.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện cân đối nguồn kinh phí thực hiện,
đảm bảo cho các hoạt động của Chương trình đúng theo quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan triển khai các chương trình giáo
dục đối với người khuyết tật trong các cơ sở giáo dục và đào tạo; phối hợp với
các cơ sở y tế thực hiện công tác chăm sóc, phục hồi khả năng học tập cho
học sinh khuyết tật.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Thực hiện công tác tuyên truyền từ Huyện đến xã về các hoạt động trợ
giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người khuyết tật trên địa bàn Huyện.
Tạo điều kiện để người khuyết tật tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao
vui chơi lành mạnh.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

Phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các quy trình
thiết kế kỹ thuật đối với người khuyết tật đúng theo quy định, các dự án đầu
tư xây dựng mới và cải tạo các công trình công cộng, trụ sở cơ quan hành
chính Nhà nước, hạ tầng giao thông đô thị,… phải áp dụng và thực hiện đúng
quy định với công trình dành cho người khuyết tật sử dụng.

7. Phòng Tư pháp:

Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật khi có yêu cầu, lồng
ghép với các hoạt động trợ giúp pháp lý thường xuyên tại các địa phương;
hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người
khuyết tật.
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8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể
Huyện: 

Vận động các thành viên, hội viên và Nhân dân tham gia trợ giúp xã
hội và phục hồi chức năng cho người khuyết tật.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng Kế hoạch triển
khai thực hiện Đề án trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn quản lý; tổ chức,
triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch một cách có hiệu quả.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân
các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai
thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện trước
ngày 13/11/2020 (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng
hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã
hội./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TBXH;
- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài
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